
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02576
 Del: 31/03/2014
 Esecutivo da: 31/03/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI VIDEOREGISTRAZIONE PER CERIMONIA DEI 60 ANNI DI 
GIANCARLO ANTOGNONI SALONE DEI 500 01.04.2014; ART.125 D.LGS 163/2006 
[AFFIDAMENTO DIRETTO 

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107, 163 c.1, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali 
(TUEL);
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista d.l. 78/2010, conv. 122/2010, art. 6, c. 8;
Vista  la  Legge  296/2006  (Legge  finanziaria  2007),  art.  1  c.450,  così  come  modificato  dal  d.l.  
52/2012, conv. con legge 94/2012;
Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125;
Visto il D.P.R. n. 207/2010, ed in particolare gli artt. 328 ss.

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, art. 23;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, nonché la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013, con cui si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013, ed in particolare l’obiettivo 2013 Z106;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio 
Cerimoniale ed Affari Generali (ex art.90 D.lgs. 267/2000);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02576



Considerato  che  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale,  non  disponendo  delle  dotazioni 
all’uopo necessarie, reperire presso un operatore economico esterno un servizio di videoproiezione  
DLP  su  schermo,  videoripresa  e  videoregistrazione  in  formato  DVD  video,  per  la  cerimonia 
istituzionale  celebrativa  dei  60  anni  dell’ex  calciatore  Giancarlo  Antognoni,  che  si  svolgerà  in 
Palazzo Vecchio, Salone dei 500 il giorno 01.04.2014; 

Evidenziato che non risultano al momento presenti, né negli strumenti di  e-procurement di Consip 
s.p.a.,  ivi  compreso  MePa,  né  nel  mercato  elettronico  interno  del  Comune  di  Firenze  (sigeme), 
prodotti per  poter  procedere  ad  un  ordine  diretto del  servizio  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  450 legge 
296/2006;

Considerato che, a causa dei tempi ristretti di programmazione della cerimonia di cui trattasi, non 
risulta possibile la scelta del contraente tramite altre metodologie di e-procurement;

Evidenziato, ad ogni buon conto, che per il suddetto servizio, in data odierna si è provveduto ad  
inserire apposita scheda sul mercato elettronico interno (sigeme), articolo n. 00020733;

Acquisiti, a titolo di indagine di mercato, su richiesta dello scrivente ufficio i seguenti preventivi  
trasmessi dai rispettivi operatori qualificati (peraltro screditati in sigeme):

1) Expomeeting srl  (con sede in Via Dosio,  18 Firenze),  prezzo complessivo per il  servizio in 
oggetto € 1.980,00 + Iva 22%, ovvero € 2.415,60 (protocollo n. 74383 del giorno 27.03.2014);

2) Tecnoconference srl (con sede in Via dei Perfetti Ricasoli, 94/96 Firenze), prezzo complessivo  
per il servizio in oggetto € 2.100,00 + Iva 22% inclusa, ovvero € 2.562,00 (protocollo n. 74386 
del giorno 27.03.2014);

Dato atto che assieme ai suddetti preventivi sono state acquisite anche idonee dichiarazioni relative 
ai requisiti generali richiesti per i rapporti con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 38, d.lgs.  
163/2006 ed i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e legge 217/2010;

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto alla Società Expomeeting srl, che ha presentato l’offerta più  
conveniente e ritenuta congrua (anche con attestazione della Direzione Servizi tecnici), e di dover 
quindi assumere a beneficio di detta società l’impegno di spesa per complessivi € 2.415,60 (Iva 22% 
inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo 2115 che presenta apposita copertura 
finanziaria;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso  
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG Z560E84FF1;

Evidenziato come detta spesa è da ritenere soggetta ai limiti di cui al d.l. 78/2010, conv. con legge  
122/2010, art. 6, c. 8 sulle spese di rappresentanza e relazioni pubbliche;

Evidenziato infine che tale spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui  
all’art. 163 comma 1 del TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi del D.lgs 163/2006, art.125 c.11, e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio  
di economato e di cassa e delle spese in economia, oltre che nel rispetto della Legge 296/2006, art.1 
c. 450, il servizio di videoproiezione DLP su schermo, videoripresa e videoregistrazione in formato  
DVD video, per la cerimonia istituzionale dei 60 anni dell’ex calciatore Giancarlo Antognoni, che si  
svolgerà in Palazzo Vecchio, Salone dei 500 il giorno 01.04.2014, alla Società Expomeeting srl; 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02576



2) di impegnare a tal fine la somma complessiva di €  2.415,60 (Iva 22% inclusa), sull’esercizio 
finanziario  di  bilancio  2014 -  capitolo  n.  2115,  a  favore  della  società  Expomeeting  srl  (codice 
beneficiario n. 9368);

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss.  
del d.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTE ECONOMICHE SERVIZI VIDEOREGISTRAZIONE 60 ANNI GIANCARLO 
ANTOGNONI 01.04.2014 SOCIETÀ EXPOMEETING SRL E TECNOCONFERENCE SRL 

Firenze, lì 31/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/002849 00 2415,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02576


